
Hannoveraner Forum für 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
17. Februar 2024

Anreise Anmeldung

Tagungsort:
Medizinische Hochschule
Hannover (MHH)

Medizinische Hochschule Hannover (MHH)
Klinik für Hals-, Nasen-, Ohren-Heilkunde
Hörsaal G im „Bibliotheksgebäude“
Carl-Neuberg-Straße 1
30625 Hannover

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Richtung Medizinische Hochschule Stadtbahn mit Linie 4 und Bus Linie 123, 
137.
Der Hörsaal G befindet sich auf der Hauptebene (Ebene H) im „Bibliotheks-
gebäude“ J1
Erreichbar über den Haupteingang (gepunktete Linie) oder über den Seiten-
eingang an der Carl-Neuburg-Str. (Schraffur), dann Treppe oder Fahrschtuhl 
nach oben zur Ebene H.

Parkmöglichkeiten
Aufgrund der günstigen Park- und Ladesituation empfiehlt sich der Seitenein-
gang an der Carl-Neuburg-Str. (Schraffur).

13 CME7 CME

Punkte beantra
gt

���

���

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de
 

Hiermit melde ich mich verbindlich für die kosten-

pflichtige Veranstaltung „Hannoveraner Forum für Hals-Nasen-Ohren-

Heilkunde “ an.

	Frühbucherticket bis 18.01.2024� 39,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 19.01.2024� 49,– € inkl. MwSt.

  Datum  Unterschrift

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
	 089 / 89 89 948 0 
	 089 / 215 375 050
	oliver.trustaedt@rg-web.de

 Herr               Frau               Prof.              PD               Dr.
Vorname Nachname

Straße

PLZ Ort

E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

Stempel

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de).



Sponsoren

Stand bei Drucklegung

•	 Bencard Allergie GmbH	 1.840,00 €*
•	 GlaxoSmithKline GmbH & Co.KG	 1.761,15 €*
•	 MED-EL Elektromedizinische Geräte Deutschland GmbH	 310,00 €
•	 Nyxoah SA	 1.702,00 €
•	 Olympus Deutschland GmbH 	 1.690,00 €
•	 Sanofi-Aventis Deutschland GmbH	 1.478,75 €*
•	 Velten&Hering OHG Institut für Anaplastologie	  1.424,50 €*

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

Programm Referenten

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Prof. h.c. Dr. med. Thomas Lenarz
Klinikdirektor der Klinik für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Medizinische Hochschule Hannover (MHH)

Tagungsprogramm Samstag, 17.02.2024

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.15 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Prof. Prof. h.c. Dr. med. Thomas Lenarz

09.15 - 
10.00 Uhr

Implantierbare Hörsysteme/ Update 2024
Prof. Prof. h.c. Dr. med. Thomas Lenarz

10.00 - 
10.45 Uhr

Therapieoptionen/ chronische Rhinosinusitis  
mit Nasenpolypen/ Biologika/ Update 2024
Riccardo Di Micco

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

11.15 - 
12.00 Uhr

Diagnose/ Therapieoptionen bei Kopf-
Hals Tumoren/ Weißer Hautkrebs in der 
HNO-Praxis
Prof. Dr. med. Athanasia Warnecke,
Jurgita Ivanauskaite

12.00 - 
12.45 Uhr

OSAS-Therapieoptionen/ Zungenschrittma-
cher Update Schlafdiagnostik 2024
Prof. Dr. med. Martin Durisin

12.45 - 
13.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

13.15 - 
14.00 Uhr

Niesattacken & Co – Update Allergologie 
2024
Riccardo Di Micco, Karin Smolik

14.00 - 
14.45 Uhr

Das hereditäre Angioödem/ Diagnostik und 
Therapieoptionen
Dr. med. Stefan Stolle

14.45 - 
15.30 Uhr

Lernerfolgskontrolle, Abschlussdiskussion 
und inhaltliche Zusammenfassung
Prof. Prof. h.c. Dr. med. Thomas Lenarz

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Interessenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.
Programmänderungen unter Vorbehalt

Prof. Dr. med. Martin Durisin
Kommissarischer Klinikdirektor
Universitätsklinik für Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde, Kopf- und 
Halschirurgie
Otto-von-Guericke-Universität
Medizinische Fakultät
Universitätsklinikum Magdeburg

Jurgita Ivanauskaite
Assistenzärztin für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde, Kopf- und Halschirurgie
Medizinische Hochschule Hannover (MHH)

Riccardo Di Micco
Facharzt für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde, Kopf- und Halschirurgie
Medizinische Hochschule Hannover (MHH)

Karin Smolik
Allergiesprechstunde
Klinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde, Kopf- und Halschirurgie
Medizinische Hochschule Hannover (MHH)

Dr. med. Stefan Stolle
Facharzt für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Praxen HNO Ärzte Hannover
üBAG Dr. Stolle und Kollegen

Prof. Dr. med. Athanasia Warnecke
leitende Oberärztin für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde, Kopf- und Halschirurgie
Medizinische Hochschule Hannover (MHH)

Referenten

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, BVMed, KGA, FSA, VFA)

Die finanziellen Leistungen werden für Standmiete, Raummiete, Druck- und Technikko-
sten, Versandkosten, Personalkosten, Referentenhonorare, sowie Catering verwendet.


